Artikel sharing ini dibuat tahun 2016 dan sudah tersedia di beberapa platform sharing seperti Academia.edu, Scribd.com, Issuu.com dan lainnya.
Isi artikel dibuat berdasarkan kondisi teknologi pada saat itu dan harus disesuaikan dengan perkembangan teknologi terbaru, terutama baterai.
 1
Hexamitra Sharing Knowledge
  Merencanakan PJU Tenaga Surya
Contents
1. Pengantar ......................................................................................................................................................2
2. Keuntungan PJU tenaga surya...................................................................................................................2

pada suhu yang relatif tinggi kapasitas baterai tidak dipaksa untuk digunakan seperti pada kondisi
suhu normal.
Dengan demikian, maka kapasitas baterai disesuaikan dengan pertimbangan di atas. Adapun rumus
perhitungannnya adalah sebagai berikut: 𝐴𝐻𝑎𝑑𝑗 =
ଵ.଴ହ × ஺ு × ஽
஽ை஽
, dimana 1,05 adalah faktor temperature
derating (105%), AH adalah arah arus minimal yang dibutuhkan, D adalah jumlah days of autonomy dan
DOD adalah nilai maximum DOD yang direkomendasikan produsen.
Dengan kapasitas minimal 28AH dengan days of autonomy selama 3 hari menggunakan baterai VRLA Gel maka
dibutuhkan kapasitas baterai sebesar 108AH. Jika dilihat baterai yang diproduksi maka baterai yang akan
digunakan adalah 1 baterai 120AH atau 2 baterai 65AH.
Referensi Datasheet Baterai Nagoya FirstPower
Model Nominal Voltage (V) Capacity (Ah) Dimension P x L x T (mm) Weight
VRLA AGM  >600 cycles at 50% DOD at 20°C
LFP1265D 12 65 350 x 167 x 179 21
LFP1270D 12 70 260 x 168 x 211 22.5
LFP1280D 12 80 260 x 168 x 211 24
LFP12100D 12 100 330 x 171 x 214 30
LFP12120D 12 120 409 x 176 x 225 35
7
LFP12150D 12 150 485 x 172 x 240 44.5
LFP12200D 12 200 522 x 238 x 218 60
VRLA GEL  >600 cycles at 80% DOD at 20°C
LFPG1265 12 65 350 x 167 x 179 21
LFPG1270 12 70 260 x 168 x 211 22.5
LFPG1280 12 80 260 x 168 x 211 24
LFPG12100 12 100 330 x 171 x 214 30
LFPG12120 12 120 409 x 176 x 225 35
LFPG12150 12 150 485 x 172 x 240 44.5
LFPG12200 12 200 522 x 238 x 218 60
Sumber: www.hexamitra.co.id
7. Komponen pembangkit 2: Panel surya
Energi beban juga akan digunakan untuk melakukan
penghitungan besar daya panel surya yang dibutuhkan. Kapasitas

Isc
(A)
Voc
(V)
Power
Tolerance
Max
Sys
Voltage
(V)
Dimensi PxLxT
(mm)
Berat
(Kg)
POLY
SIP-10 10 0.58 17.64 0.67 21.95 ± 5% 1,000 350 x 310 x 35 1.4
SIP-20 20 1.17 17.64 1.30 21.53 ± 5% 1,000 350 x 538 x 35 2.6
SIP-35 35 1.96 18.32 2.10 22.07 ± 5% 1,000 412 x 666 x 35 3.4
SIP-45 45 2.52 18.00 2.66 21.85 ± 5% 1,000 666 x 535 x 35 4.3
SIP-60 60 3.29 18.43 3.50 22.18 ± 5% 1,000 652 x 666 x 35 5.3
SIP-110 110 5.95 18.54 6.34 22.28 ± 5% 1,000 1128 x 665 x 35 8.8
SIP-145 145 7.89 18.43 8.40 22.18 ± 5% 1,000 1479 x 665 x 38 12.4
10
SIP-245 245 9.94 30.90 8.46 37.14 ± 5% 1,000 1637 x 987 x 45 19
MONO
SIM-50 50 2.67 18.90 2.90 22.54 ± 5% 1,000 987 x 544 x 35 4.5
SIM-90 90 4.84 18.61 5.20 22.32 ± 5% 1,000 1200 x 527 x 35 7.5
SIM-100 100 5.33 18.90 5.80 22.54 ± 5% 1,000 1002 x 665 x 35 8.5
SIM-150 150 8.10 18.56 8.70 22.76 ± 5% 1,000 1479 x 666 x 35 12.4
SIM-200 200 8.77 23.00 9.00 31.40 ± 5% 1,000 1320 x 980 x 45 14.7
SIM-260 260 8.37 31.41 8.80 38.62 ± 5% 1,000 1637 x 987 x 45 19
Sumber: www.hexamitra.co.id/download
8. Komponen pembangkit 3: Solar charge controller
Solar charge controller juga sering disebut battery control regulator/battery
control unit. Pemilihan solar charge controller pada PJU tenaga surya juga